
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  6ο  έτους  2022
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 6η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  7η.  του μηνός  Φεβρουαρίου  του
έτους 2022, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή
(διά  ζώσης  και  ταυτόχρονα  με τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση της  Οικονομικής  Επιτροπής  του
Δήμου  Σερρών,  σύμφωνα  με  την  υπ΄  αριθμ.  643/69472/24-09-2021  εγκύκλιο  του  Υπουργείου
Εσωτερικών  «Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα
εφαρμογής των μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας», ύστερα από  την αριθμ.  06/03-02-
2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης, 5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,  7. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  8. Χράπας Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη.      
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:  Νυχτοπάτης Γεώργιος, Αντιπρόεδρος,  Δεσποτίδης
Ιωάννης,  Καρακολίδης Παναγιώτης,  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,  Χατζηδημητρίου Ιωάννης. 

ΑΠΟΝΤΕΣ :  Κανείς.
 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.        
     

Α Π Ο Φ Α Σ Η   37 / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Παράταση χρόνου ισχύος προσφοράς για τον διαγωνισμό «Προμήθεια - τοποθέτηση
εξοπλισμού για την αναβάθμιση παιδικών χαρών στον Δήμο Σερρών, προϋπολογισμού
345.967,75€ χωρίς ΦΠΑ και 429.000,00€ με ΦΠΑ».

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο 13ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος της  Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη των μελών της  την  υπ’ αριθμ.  3206/31-01-2022
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής :

- 1 -

ΑΔΑ: ΨΖ06Ω10-48Ω



« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη:

 Τη 10397/336/29-03-2021 διακήρυξη με ΑΔΑΜ: 21PROC008397488 2021-04-05.
 Τον ν. 4412/2016 (Α' 147) και ειδικότερα το άρθρο 97 αυτού, όπως ισχύει σήμερα.

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ήταν η 10/05/2021 και ο χρόνος ισχύος
των προσφορών οριζόταν σε έξι (6) μήνες, συνεπώς οι υποβαλλόμενες προσφορές είχαν ισχύ και
δέσμευαν τους οικονομικούς φορείς έως τις 10/11/2021. 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη ότι: 
1. «H ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με

την προβλεπόμενη από τα έγγραφα της σύμβασης αρχική διάρκεια ισχύος της προσφοράς.» (παρ.
5, άρθρο 97, ν. 4412/2016, όπως ισχύει σήμερα).

2. «Στις  διαδικασίες  ανάθεσης  δημόσιας  σύμβασης  προμήθειας  αγαθών  και  παροχής  γενικών
υπηρεσιών, οι  προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα που
ορίζεται στα έγγραφα της σύμβασης και δεν μπορεί να υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες από
την  επόμενη  της  καταληκτικής  ημερομηνίας  υποβολής  προσφορών.»  (παρ.  4,  άρθρο  97,
ν.4412/2016, όπως ισχύει σήμερα).

3. «Αν  λήξει  ο  χρόνος  ισχύος  των  προσφορών  και  δεν  ζητηθεί  παράταση  της  προσφοράς,  η
αναθέτουσα αρχή  δύναται,  με  αιτιολογημένη  απόφασή της,  εφόσον η  εκτέλεση  της  σύμβασης
εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, να ζητήσει εκ των υστέρων από τους οικονομικούς φορείς που
συμμετέχουν  στη  διαδικασία  να  παρατείνουν  την  προσφορά  τους»  (παρ.  5,  άρθρο  97,  ν.
4412/2016, όπως ισχύει σήμερα)

και το γεγονός ότι: 
Α) ο Δήμος Σερρών επιδιώκει με την αναβάθμιση των παιδότοπων της παρούσας μελέτης, μέσω
ενός ισορροπημένου, βιώσιμου και αειφορικού σχεδιασμού, να συμβάλλει κατά το μέγιστο στην
αξιοποίηση, αναζωογόνηση, αναβάθμιση της κάθε περιοχής ώστε να αποτελέσει πόλο έλξης και
συνάθροισης, ξεκούρασης, αναψυχής για τα παιδιά, τους μεγάλους, τους μόνιμους κατοίκους αλλά
και  τους  επισκέπτες  κάθε  ηλικίας.  Η αναβάθμισή τους  θα  αποτελέσει  πηγή ζωής,  αποδίδοντας
στους  επιλεγέντες  χώρους  αισθητική  αναβάθμιση  και  λειτουργικότητα,  με  κύριο  γνώμονα  την
ανάπτυξη βασικών δεξιοτήτων, σωματικών και πνευματικών, για παιδιά διαφόρων ηλικιών. 
Ο σχεδιασμός συμβάλλει στην κατά το δυνατό εξασφάλιση συνθηκών ασφαλείας στο παιχνίδι των
παιδιών.  Στόχος  της  μελέτης  είναι  η  αναβάθμιση των υπαρχόντων παιδότοπων σε σύγχρονους,
λειτουργικούς και ασφαλείς χώρους αναψυχής για μικρούς και μεγάλους επισκέπτες, καθώς και η
κατασκευή νέων. Οι χώροι θα περιλαμβάνουν παιχνίδια για τις ανάλογες ηλικιακές ομάδες για τις
οποίες  είναι  σχεδιασμένοι,  δάπεδα ασφαλείας  ηλεκτροφωτισμό κ.λπ.  Επιπλέον,  θα παρέχεται  η
ευκαιρία αναψυχής και παιχνιδιού σε άτομα με ειδικές ανάγκες. Ο προτεινόμενος εξοπλισμός έχει
μελετηθεί ώστε να παρέχει μία πληθώρα δραστηριοτήτων στους επισκέπτες, καλύπτοντας ένα ευρύ
φάσμα ηλικιακών ομάδων όπως π.χ.  κούνιες και  ελατήρια για νήπια (έως 4 ετών),  κούνιες για
παιδιά  μικρής ηλικίας  (2 έως  6 ετών),  τσουλήθρες  για νήπια και  για  παιδιά  άνω των 3  ετών,
ενισχύοντας  την  ελκυστικότητα  της  περιοχής  και  συμβάλλοντας  στην  βελτίωση  του  βιοτικού
επιπέδου των πολιτών, μόνιμων κατοίκων και επισκεπτών, αλλά και στην τουριστική ανάπτυξη των
περιοχών.
Β) Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Δήμος Σερρών από πιστώσεις ΠΔΕ,
στα  πλαίσια  της  Πρόκλησης  ΙΙΙ  του  Προγράμματος  «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ  ΙΙ»  με  ΣΑΕ  055
2017ΣΕ05500010  και  από  πιστώσεις  ΣΑΤΑ ΠΕ.  Συγκεκριμένα  η  χρηματοδότηση  της  Πράξης
αφορά  ποσό  249.000,00  €  από  το  Πρόγραμμα  Δημοσίων  Επενδύσεων  του  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ (ΣΑΕ 055 2017ΣΕ05500010) αλλά και ποσό 180.000,00 € από ιδίους πόρους του
Δήμου. 
Γ) για τους παραπάνω λόγους η εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το   δημόσιο συμφέρον  . 

- 2 -

ΑΔΑ: ΨΖ06Ω10-48Ω



Για τους παραπάνω λόγους
Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε

να  ζητηθεί  από  τους  οικονομικούς  φορείς  “ΠΑΡΚΟ  ΤΕΧΝΙΚΗ  ΑΝΩΝΥΜΟΣ  ΕΤΑΙΡΙΑ”  και
“ΤΟΛΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ”, που συμμετέχουν στη διαδικασία  να παρατείνουν την
προσφορά τους, σύμφωνα με την παρ. 5, άρθρο 97, ν. 4412/2016 όπως ισχύει σήμερα, διότι  η
εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το   δημόσιο συμφέρον  . 

Ειδικότερα, ζητείται η παράταση, τόσο του χρόνου ισχύος της προσφοράς των οικονομικών
φορέων  για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών, ήτοι  έως την 10/05/2022, όσο και της διάρκειας
ισχύος της εγγύησης συμμετοχής εφόσον φυσικά απαιτείται ».
 

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη
εξέθεσαν,  2) τις υπ΄ αριθμ. 103/2021 και 460/2021 αποφάσεις της,  3) τις διατάξεις του άρθρου 97
του  Ν.4412/2016  και  3) τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του   άρθρου  72  του  Ν.3852/2010,  όπως
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με
παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,      

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ                                                                                                                            

Εγκρίνει την παράταση προσφορών (σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 97 του Ν.4412/2016,
όπως ισχύει σήμερα), εφόσον συμφωνούν οι κάτωθι οικονομικοί φορείς, που σύμφωνα με την αριθμ.
460/2021  (ΑΔΑ:6Κ23Ω10-Ψ7Π)  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  γίνονται  δεκτοί  στο  στάδιο
“Έλεγχος και αξιολόγηση των δικαιολογητικών συμμετοχής, τεχνικών και οικονομικών προσφορών”,
του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού (αρ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 105669), με τίτλο “Προμήθεια-
τοποθέτηση εξοπλισμού για την αναβάθμιση παιδικών χαρών στον Δήμο Σερρών” (αρ. διακήρυξης
10397/336/29-03-2021 με ΑΔΑΜ 21PROC008397488 2021-04-05), στα πλαίσια της Πρόκλησης ΙΙΙ του
Προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» με ΣΑΕ 055 2017ΣΕ05500010 και από πιστώσεις ΣΑΤΑ ΠΕ, ήτοι:

1. “ΠΑΡΚΟ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ”

2. “ ΤΟΛΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ”

 διότι η εκτέλεση της σύμβασης εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον. 

Ειδικότερα,  ζητείται η παράταση, τόσο του χρόνου ισχύος της προσφοράς των οικονομικών
φορέων για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών, ήτοι έως την 10/05/2022, όσο και της διάρκειας ισχύος της
εγγύησης συμμετοχής εφόσον φυσικά απαιτείται.

            Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ   

- 3 -                   

ΑΔΑ: ΨΖ06Ω10-48Ω



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  
                                                           
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                  
                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       7)  Χράπας Παντελής

                                                                                       8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  09 - 02 - 2022

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΖ06Ω10-48Ω


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 37 / 2022
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2022-02-09T12:34:49+0200
	Athens




